
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.12.2024                                                                                                                            № 2643 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова  

от 10.11.2022 № 1788 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова от 10.11.2022 № 1788         

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 21.02.2023   

№ 357, от 30.06.2023 № 1291, от 07.09.2023 № 1756, от 01.11.2023 № 2187, от 

13.11.2023 № 2276, от 26.12.2023 № 2675, от 01.03.2024 № 431, от 16.04.2024 

№ 803, от 23.07.2024 № 1450, от 03.12.2024 № 2470): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»: 

1.1.1. Строку «Исполнители Программы»  изложить  в следующей 

редакции: 

« 

Исполнители 

Программы 

Управление капитального строительства Администрации города 

Иванова 

Управление благоустройства Администрации города Иванова 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Иванова  

Управление общественных связей и информации Администрации 

города Иванова (2023 - 11.08.2024 включительно); Управление 

внутренней политики Администрации города Иванова (с 12.08.2024) 

Комитет по экологии Администрации города Иванова  

Комитет молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 



 

 

2 

». 

1.1.2. Строку «Объем ресурсного обеспечения Программы» изложить  в 

следующей редакции: 
 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 216036572,48 руб., 

2024 год - 216517388,50 руб., 

2025 год - 3043820,00* руб., 

2026 год - 0,00* руб.; 

2027 - 2030 годы - 0,00* руб.; 

- бюджет города Иванова: 

2023 год - 18664053,06 руб., 

2024 год - 10052171,49 руб., 

2025 год - 3043820,00 руб., 

2026 год - 0,00* руб.; 

2027 - 2030 годы - 0,00 руб.; 

- областной бюджет: 

2023 год - 40194585,13 руб., 

2024 год - 46662652,97 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 год - 0,00 руб.; 

2027 - 2030 годы - 0,00 руб. 

- федеральный бюджет: 

2023 год - 155646028,37 руб., 

2024 год - 157863227,77 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 год - 0,00 руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00 руб.; 

- инициативные платежи: 

2023 год - 1531905,92 руб., 

2024 год - 1939336,27 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 год - 0,00 руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00 руб.; 

в том числе: 

- за счет средств граждан, поддержавших проект: 

2023 год - 1407577,33 руб., 

2024 год - 1771314,50 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 год - 0,00 руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00 руб.  

- кроме средств граждан, поддержавших проект: 

2023 год - 124328,59 руб., 

2024 год - 168021,77 руб., 

2025 год - 0,00 руб., 

2026 год - 0,00 руб., 

2027 - 2030 годы - 0,00 руб. 

». 

1.2. Строки 3, 4 таблицы 2 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель 



 

 

3 

(цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

3 Количество реализованных 

проектов развития территорий 

городского округа Иваново, 

основанных на местных 

инициативах (инициативных 

проектов) 

ед. 18 15 30 31 32** x** x** x** x** x** 

4 Количество дворовых 

территорий многоквартирных 

домов, на которых проведены 

дополнительные работы, 

необходимость выполнения 

которых выявлена в процессе 

реализации минимального и/или 

дополнительного перечня работ 

ед. - 1 1 - x*** x*** x*** x*** x*** x*** 

». 

1.3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации Программы 
                                                                                                                         (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

2027-

2030 

годы 

Программа, всего: 216036572,48 216517388,50 3043820,00* 0,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 216036572,48 216517388,50 3043820,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города 18664053,06 10052171,49 3043820,00 0,00* 0,00* 

- областной бюджет 40194585,13 46662652,97 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 155646028,37 157863227,77 0,00* 0,00* 0,00* 

- инициативные платежи 

в том числе: 

1531905,92 1939336,27 0,00* 0,00* 0,00* 

- за счет средств граждан, поддержавших проект 1407577,33 1771314,50 0,00* 0,00* 0,00* 

- кроме средств граждан, поддержавших проект 124328,59 168021,77 0,00* 0,00* 0,00* 

1.1 Подпрограмма 

«Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных домов» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

136537,24 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 136537,24 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города 136537,24 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184139&dst=108527
consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5EE485E8C8F980D16D70A1E08A7E64D1C174DCF9AC7D0443A7901672DCA7C2DFB680BE9E37C9321CC5FEB575F467A802AFF18RFCFN


 

 

4 

- средства 

заинтересованных лиц 

0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

1.2 Подпрограмма 

«Благоустройство 

общественных 

территорий» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

187368052,82 170171704,46 3043820,00* 0,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 187368052,82 170171704,46 3043820,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города 15149842,34 5981654,00 3043820,00 0,00* 0,00* 

- областной бюджет 16572182,11 6326822,69 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 155646028,37 157863227,77 0,00* 0,00* 0,00* 

1.3 Подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий в рамках 

реализации проектов 

развития территорий 

городского округа 

Иваново, основанных на 

местных инициативах 

(инициативных 

проектов)» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

экологии 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

28531982,42 34786133,82 0,00* 0,00* 0,00* 

Бюджетные ассигнования: 28531982,42 34786133,82 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города 3377673,48 3492539,98 0,00* 0,00* 0,00* 

- областной бюджет 23622403,02 29354257,57 0,00* 0,00* 0,00* 

 - инициативные платежи 

в том числе: 

1531905,92 1939336,27 0,00* 0,00* 0,00* 

- за счет средств граждан, 

поддержавших проект 

1407577,33 1771314,50 0,00* 0,00* 0,00* 

- кроме средств граждан, 

поддержавших проект 

124328,59 168021,77 0,00* 0,00* 0,00* 

1.4 Подпрограмма 

«Благоустройство 

территорий 

муниципального 

образования» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

- 11559550,22 - - - 

Бюджетные ассигнования: - 11559550,22 - - - 

- бюджет города - 577977,51 - - - 

- областной бюджет - 10981572,71 - - - 

<*> Объем финансирования мероприятий подлежит уточнению по мере 

поступления средств заинтересованных лиц, средств граждан, принявших участие в 

выдвижении проекта, и иных внебюджетных источников, принятия нормативных 

правовых актов о выделении (распределении) денежных средств их федерального и 

областного бюджетов, а также по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Формирование современной городской среды» (подпрограмма 

consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5EE485E8C8F980D16D70A1E08A7E64D1C174DCF9AC7D0443A7901672DCA7C2DF26A03E9E37C9321CC5FEB575F467A802AFF18RFCFN
consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5EE485E8C8F980D16D70A1E08A7E64D1C174DCF9AC7D0443A7901672DCA7C2CF8650BE7E37C9321CC5FEB575F467A802AFF18RFCFN
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182123&dst=100414


 

 

5 

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»): 

1.4.1. Слова «Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы – 2023, 2025-2030 годы». 

1.4.2. Строку 2 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

2 Количество дворовых территорий 

многоквартирных домов, на 

которых проведены 

дополнительные работы, 

необходимость выполнения 

которых выявлена в процессе 

реализации минимального и/или 

дополнительного перечня работ 

ед. - 1 1 - x** x** x** x** x** x** 

». 

1.4.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.3.1. Абзац тридцатый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023, 2025- 2030 годы.». 

 1.4.3.2. Абзац шестой пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023, 2025- 2030 годы.». 

1.4.3.3. Таблицу 4 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 4. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2023 2024 2025 2026 2027 - 

2030 

Подпрограмма, всего: 136537,24 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- бюджет города 136537,24 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

- средства заинтересованных лиц 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

1 Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

136537,24 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

 - бюджет города, в том числе: 136537,24 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

 на обеспечение необходимого уровня 

софинансирования работ по 

благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов в рамках 

минимального и/или дополнительного 

перечня 

0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182123&dst=290


 

 

6 

 - средства заинтересованных лиц 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

2 Расходы на банковское сопровождение 

контрактов, предметом которых являются 

поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд 

города Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

 - бюджет города 0,00 0,00 0,00* 0,00* 0,00* 

*Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере поступления 

средств заинтересованных лиц, принятия нормативных правовых актов о выделении 

(распределении) денежных средств из федерального и областного бюджетов, а также по 

мере формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Формирование современной городской среды» (подпрограмма 

«Благоустройство территорий в рамках реализации проектов развития 

территорий городского округа Иваново, основанных на местных 

инициативах (инициативных проектов)»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год, 

факт 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Количество реализованных 

проектов развития территорий 

городского округа Иваново, 

основанных на местных 

инициативах (инициативных 

проектов) 

ед. 18 15 30 31 32* x* x* x* x* x* 

*Значение целевого показателя подлежит уточнению после отбора и распределения 

Правительством Ивановской области субсидии бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных 

образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных 

проектов).». 

1.5.2. Абзац восьмой раздела 2 «Мероприятия подпрограммы»  

изложить в следующей редакции: 

«Исполнителями мероприятия подпрограммы являются управление 

общественных связей и информации Администрации города Иванова (2023 -

11.08.2024 включительно), управление внутренней политики Администрации 

города Иванова (с 12.08.2024), комитет молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации города Иванова, управление жилищно-

коммунального хозяйства Администрации города Иванова, управление 

благоустройства Администрации города Иванова, комитет по экологии 

Администрации города Иванова, осуществляющие реализацию проектов в 

соответствии с функциями, предусмотренными положениями о данных 



 

 

7 

структурных подразделениях.». 

1.5.3. Приложение к подпрограмме «Благоустройство территорий в 

рамках реализации проектов развития территорий городского округа 

Иваново, основанных на местных инициативах (инициативных проектов)» 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» 

дополнить строками и примечанием следующего содержания: 

« 

Перечень проектов развития территорий городского округа Иваново, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов),  

в 2025 году* 

1 «Благоустройство дворовой  территории по адресу: г. Иваново,  

ул. Шубиных, д. 9» 

2 «Благоустройство дворовой территории «Безопасный двор» по адресу: 

г. Иваново, ул. Ермака, д. 9» 

3 «Благоустройство дворовой территории «Наш безопасный двор» по 

адресу: г. Иваново, ул. Лежневская, д. 155» 

4 «Благоустройство общественной территории «Установка спортивного 

оборудования» по адресу: г. Иваново, ул. Гоголя, д. 8» 

5 «Благоустройство общественной территории «Островок детства», 

расположенной по адресу: г. Иваново, микрорайон 30, между 

дошкольными учреждениями № 178 и № 179» 

6 «Благоустройство дворовой территории «В ритме городских улиц» по 

адресу: г. Иваново, ул. Воронина, д. 9» 

7 «Благоустройство общественной территории: «Установка спортивного 

оборудования МБУ «Восток» «Новый Городок» г. Иваново, ул. Новая, 

дом 4» 

8 «Благоустройство общественной территории «Спортивная Энергия», 

расположенной по адресу: г. Иваново, ул. Рабфаковская, д. 36» 

9 «Благоустройство общественной территории: «Установка спортивного 

оборудования МБУ «Восток» «Некрасовский Олимп» г. Иваново,  

ул. 2-я Каменная, д. 15» 

10 «Благоустройство дворовой территории «Иволга» по адресу: 

г. Иваново, ул. 2-я Чайковского, д. 21» 

11 «Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Иваново,  

ул. Генерала Хлебникова, д. 10» 

12 «Благоустройство общественной территории: «Установка спортивного 

оборудования «Спортивный островок» г. Иваново, 30 м-р, д. 24» 

13 «Благоустройство дворовой территории «Пряничный дом» по адресу:  

г. Иваново, ул. Богдана Хмельницкого, д. 55, и прилегающей к ней 

общественной территории по адресу: г. Иваново, 4-й Летный переулок, 

д. 2» 

14 «Благоустройство дворовой территории «Уютный двор» по адресу: 

г. Иваново, ул. Кудряшова, д. 80» 

15 «Благоустройство общественной территории «Карманный парк                



 

 

8 

Инза-2» по адресу: г. Иваново, ул. Лежневская, д. 166» 

16 «Благоустройство общественной территории «Карманный парк» 

Русское поле»  по адресу: г. Иваново, ул. Генерала Горбатова, д. 13А» 

17 «Благоустройство общественной территории «Безопасная территория у 

детской поликлиники № 8» по адресу: г. Иваново, ул. Ермака, д. 5» 

18 «Благоустройство общественной территории «Устройство 

асфальтового покрытия спортивной площадки, устройство резинового 

покрытия на спортивной площадке» «Спортивные Черемушки»,  

г. Иваново, ул. Мякишева, д. 5» 

19 «Благоустройство общественной территории  по адресу: г. Иваново, 

пересечение 1-го Кубанского переулка и 5-й Кубанской улицы»  

20 «Благоустройство общественной территории: «Установка спортивного 

оборудования МБУ «Восток» г. Иваново, ул. 7-я Ефремковская, д. 12» 

21 «Благоустройство дворовой территории «Наш двор» по адресу:                   

г. Иваново, микрорайон Рождественский, д. 4» 

22 «Благоустройство общественной территории: «Установка спортивного 

оборудования МБУ «Восток»  «Навстречу мечте», г. Иваново,  

ул. Багратиона, д. 8» 

23 «Благоустройство общественной территории: «Установка спортивного 

оборудования» г. Иваново, ул. 4-я Курьяновская, между домами 10 и 

12» 

24 «Благоустройство общественной территории «Аллея памяти»  

г. Иваново, пер. Торфяной, д. 57, 59, 57А» 

25 «Благоустройство общественной территории «Детской инклюзивной 

площадки «Лесной гномик» по адресу: г. Иваново, перекресток улиц 

Плесская и 4-я Сокольская» 

26 «Благоустройство общественной территории: «Установка спортивного 

оборудования» г. Иваново, ул. Минская, д. 63А» 

27 «Благоустройство дворовой территории «Комфортный стиль»                        

г. Иваново, Бакинский проезд, д. 57А» 

28 «Благоустройство общественной территории: Установка спортивного 

оборудования» г. Иваново, ул. Левобережная, между домами 76 и 74» 

29 «Благоустройство дворовой территории «Зеленый двор» по адресу:         

г. Иваново, Бакинский проезд, д. 82» 

30 «Благоустройство дворовой территории «Васильки» по адресу:  

г. Иваново, ул. Маршала Василевского, д. 11А» 

31 «Благоустройство общественной территории «Детский городок 

Буратино» по адресу: г. Иваново, проспект Строителей, д. 50А» 

32 «Благоустройство общественной территории: «Спортивная площадка 

МБУ «Восток» г. Иваново, ул. 2-я Дачная, д. 20» 
* Перечень инициативных проектов в 2025 году будет уточнен после отбора и 

распределения Правительством Ивановской области субсидии бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий 

муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов).». 



 

 

9 

1.6. Таблицу 2 « Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 6 к 

муниципальной программе города Иванова» Формирование современной 

городской среды» (подпрограмма «Благоустройство территорий 

муниципального образования») изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
                                                                                                                      (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

Подпрограмма, всего: 11559550,22 

- бюджет города 577977,51 

- областной бюджет 10981572,71 

1 Реализация проектов благоустройства территорий 

городского округа Иваново 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

11559550,22 

- бюджет города 577977,51 

- областной бюджет 10981572,71 

».                                                           

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 
 
 

Глава города Иванова                        А.Л. Шаботинский 


